АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2016  № 686

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов
в местный бюджет городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих
требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации», на основании решения Думы городского округа Стрежевой о местном
бюджете на очередной финансовый год и плановый период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет

городского округа Стрежевой согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа

Стрежевой от 29.12.2011 № 875 «Об утверждении Методики формализованного прогнозирования
доходов местного бюджета городского округа Стрежевой по основным налогам и сборам».

3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра
городского округа по экономике и финансам, начальника Финансового управления
Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В.

Мэр городского округа                                                                                                    В.М. Харахорин

Карандей
Разослать: Администрация, Финансовое управление, ОЭА и П

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 30.08.2016 № 686

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет городского округа Стрежевой

1. Настоящая Методика разработана в целях единообразия использования современных
методов объективной экономически обоснованной оценки потенциала доходной части местного
бюджета городского округа Стрежевой при формировании местного бюджета на очередной
финансовый год и на плановый период главным администратором доходов для обеспечения
равномерного и систематического пополнения денежными средствами доходной части местного
бюджета городского округа Стрежевой.

2. Настоящая Методика распространяется на виды доходов местного бюджета городского
округа Стрежевой, главным администратором которых является Администрация городского
округа Стрежевой в соответствии с утвержденным решением Думы городского округа
Стрежевой о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и
плановый период).

3. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов
прогнозирования:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений
объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих
прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов
доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов
в случае, если он не превышает 3 года;
            - индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого
коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
            - экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о
тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

- иной способ, который описывается в методике прогнозирования.
4. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может

содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его
применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида доходов в
предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего вида доходов (в
случае его наличия).

5. Методика прогнозирования основывается на показателях базового варианта прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации, Томской области и городского
округа Стрежевой на среднесрочный период, в случаях, когда прогноз соответствующего вида
доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития.

6. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке прогнозных
показателей в части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, в аренду:

6.1. применяется метод прямого расчета;
6.2. алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и
динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития;

6.3. источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются
договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

7. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке прогнозных
показателей в части доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных)
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим
городскому округу Стрежевой:

7.1.   применяется метод прямого расчета;
7.2. алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

определяется исходя:
- из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или доли в уставных

(складочных) капиталах) которых находится в государственной или муниципальной
собственности;

- из размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой ими на выплату
дивидендов или распределяемой ими среди участников общества;

- из размера доли государственного или муниципального участия в соответствующем
хозяйственном обществе (с учетом пакета акций, который планируется к приватизации в
текущем году);

- из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачиваются
дивиденды.

8.  Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке прогнозных
показателей в части доходов от оказания платных услуг:

8.1. применяется метод прямого расчета;
8.2. алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной
органами государственной власти или органами местного самоуправления;

8.3. определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на
статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если
он не превышает 3 года.

9. Для расчета прогнозируемого объема прочих доходов при разработке прогнозных
показателей в части доходов, полученных в  виде штрафов, конфискаций и компенсаций, а также
средств, полученных в возмещение вреда и иных сумм принудительного изъятия:

9.1. могут быть использованы различные методы, предусмотренные пунктом 3 настоящей
Методики;

9.2. алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов
определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый
вид правонарушений;

9.3. определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в
законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем
за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации
соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;

9.4. размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям
законодательства Российской Федерации или законодательства Томской области с учетом
изменений, запланированных на очередной год и плановый период.
         10. Разработка методики прогнозирования по видам доходов, не указанным в настоящей
Методике, осуществляется в соответствии с пунктами 3 – 5 настоящей Методики.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ